Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a inves tigar a formação dos
valores das tarifas de energia elétrica no Brasil, a atuação da Agência
Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) na autorização  dos reajustes e
reposicionamentos tarifários a título de reequilíbr io econômico-financeiro
e esclarecer os motivos pelos quais a tarifa média de energia elétrica no
Brasil ser maior do que em nações do chamado G7, gr upo dos 7 países
mais desenvolvidos do mundo. – CPITAELE

REQUERIMENTO nº        de 2009
(Do Sr. Cleber Verde)

Requer expedição de ofícios a
Companhia Energética do Maranhão -
CEMAR para prestar esclarecimentos a
CPI sobre aumento de tarifas.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais,

que ouvido o Plenário desta CPI, seja expedido Ofício para a Companhia

Energética do Maranhão - CEMAR, para que apresente relatório detalhado à

CPI, contendo as seguintes informações referentes ao aumento de energia

elétrica no Estado do Maranhão:

1) Apresentar à CPI o(s) nome (s) do jornal ou outro v eículo de
comunicação em que foi publicado o EDITAL SOBRE AUM ENTO
DAS TARIFAS DE ENERGIA dos últimos 05 (cinco) reaju stes no
estado do Maranhão;

2)  Apresentar à CPI, cópias das publicações, constand o data da
publicação e nome do jornal, abrangência do jornal escolhido para
publicação do Edital, cópias das Atas e/ou Relatóri o das Reuniões,

informando o número de pessoas que compareceram nas  mesmas,
REFERENTE AOS 05 (cinco) últimos reajustes no Estad o do
Maranhão.

JUSTIFICATIVA

As informações acima referidas são necessárias em razão

de que a CEMAR deve deixar claro a forma escolhida para informar a

população sobre os constantes aumentos das tarifas de energia elétrica, tendo

em vista que a população deve ser informada, conforme determina o CDC.

Neste sentido, faz-se necessária tal informação pela

CEMAR, uma vez que os consumidores maranhenses pagam a maior tarifa de

energia elétrica do país.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em 22 de setembro de 2009.

Deputado CLEBER VERDE

Líder PRB-MA